I. 0 powinszowaniu papleiowi nowo-obranemu.

Odwiedziéé nowego papieza, powinszowaé mu tego wyniesienia,
napomniéé i pobudzaé, aby sprawiedliwie i dwigtobliwie koSciotem

) Zob. objasnienie tego miejsca wyzéj w LII rozdziale.
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quoque et profiteri se regnumque suum catholicum, non malum uthue
existimo; at obedire velle in omnibus, ut saepe dicitur, nequaquam
puto rationabile. Dicere enimn unum et ;aliud facere, contraria sunt,
Poloniae rex asserit, (quod et verum est, nemini enim subjacet), nul-
lu superiorem se, praeter Deum, recognoscere; quomodo id verum !
erit, si dixerimus ita, ut in tali gratulatione papae dici hactenus con--
suevimus? Fiat itaque visitatio revercntialis et sie vocetur, non obe-.
dientia, quum id absurdum sit et libertati regis Poloniae minime con-
veniens.

II. Litterae regiae quomodo papae scribendae.

Litterae Romano pontifici numquam tam humiliter, tamque
suppliciter scribi debent, veluti in ergastulo papae rex vinctus tene-
retur, tametsi humilitas per se bona sit, nimia tamen nequaquam vi-
tio caret, ei potisimum, cui Dominus obedire mandavit universis, sed
in his, quae spiritualia sunt tantum, in externis vero et corporalibus
ne utiquam id mandatum accipimus, ex quo is Christi se profitestar
vicarium, Christus autem regnum suum de hoc mundo esse negavit.
Christiani erant optimi illi reges veteres, non tamen ita scribebant _
sciebant enim papam vicarium Christi, se tamen esse reges non oblivi—
scebantur. Aut(hentica) ,Inter claras*, et in multis aliis epistolics.
Cod(icis Justinianei libro I tit. I) et de summa trinitate.

III. Litterae reglae quomddo ab incolis exclpi debent.

Apud quosdam probos homines incolas regni, principem et sta—
tum regni venerantes, litterae regiae venerantur et mandantur effec—
tui, apud alios autemn multos parvipenduntur nibilique curantur, prop—
ter qued toties multa negliguntur et de justitia inopum causatur. Res
profecto incongrua est et animadversione digna, cum litterae regiae,
ejusque sigillum veluti rex ipse aestimanda sunt, ideo consulto et de-
liberatione extradi debent, quas minus exequi aut intercipi vel retineri

Cord D s SME Ll
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Chrystusa rzgdzil; {akie oSwiadezyé i wyznaé, e krol z calém kréle~
stwem wiare powszechng zachowuje; nie znajduje w tém nic zlego;
lecz zapewniaé postuszenstwo we wszystkiém, jak to sig zwykle w tym
przypadku wyraZa, nie jest rzeczg roztropng. Sprzecznoécig bowiem
jest, co innego méwié, a co innego czynié. Utrzymuje krél polski,
(co w saméj rzeczy jest prawds, bo nikomu nie ulega), Ze niczyjéj
zwierzchno$ei, oprécz samego Boga, nad sobg nie uznaje. Jakze to
pogodzié z prawds, jeieli do papieza w podobnych wyrazach, jakich
dotad zwykle w takiém powinszowaniu uiywano, przemawiaé bedzie-
my? Niechaj si¢ czynig odwiedziny uszanowania i pod tém wlasnie,
nie za$ postuszenstwa imieniem, gdyz to jest niedorzecznoscia i z wol-
noscig krola polskiego weale niezgodnym postepkiem.